
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU18 30/04/2020 
 

Codice A1614A 
D.D. 20 aprile 2020, n. 151 
PSR 2014-2020 della Regione Piemonte - Accertamento minor utilizzo di risorse - Misura 15 
''Servizi silvo-climatico-ambientali e salvaguardia della foresta''e Misura 4, Op. 4.3.4 
''Infrastrutture per l'accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali'' 
 

 

ATTO N. DD-A16 151 DEL 20/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PSR 2014-2020 della Regione Piemonte - Accertamento minor utilizzo di risorse - 
Misura 15 “Servizi silvo-climatico-ambientali e salvaguardia della foresta”e Misura 
4, Op. 4.3.4 “Infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e 
pastorali” 
 

 
VISTI 
il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e 
s.m.i., sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR), che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i. sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 
 
il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione e s.m.i. che integra il regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 
di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca nonché le sanzioni amministrative 
applicabili, tra l’altro, al sostegno nell’ambito dello sviluppo rurale; 
 
il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione e s.m.i. recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio europeo 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità; 
 
il PSR 2014-2020 della Regione Piemonte vigente, approvato con Decisione della Commissione 
Europea C(2019)8194 del 13 novembre 2019 e recepito con DGR n. 5-679 del 11.12.2019; 
 
vista la Misura 15 “Servizi silvo-climatico-ambientali e salvaguardia della foresta” di cui all’art. 34 
del Reg. 1305/2013 che riguarda esclusivamente i trascinamenti dei pagamenti ammessi con i bandi 



Pag 2 di 4 

aperti a valere sulla Misura 225 (Pagamenti silvo-ambientali) del PSR 2007-2013 della Regione 
Piemonte; 
 
considerato che la stessa Misura 15 ha una dotazione finanziaria pari a € 650.000,00 di cui € 
280.280,00 a titolo di contributo dell’UE (43,12,%); 
 
verificato il seguente quadro delle liquidazioni: 
 

n° elenco data elenco Bando (anno/misura) Euro 

1 22/11/16 

2013/225 - Pagamenti 
silvo-ambientali - 
Boschi a funzione di 
protezione 

142.018,78 

1 22/11/16 
2014/225 - Pagamenti 
silvo-ambientali - 
Boschi da seme 

2.690,76 

1 22/11/16 

2014/225 - Pagamenti 
silvo-ambientali - 
Boschi a funzione di 
protezione 

139.425,02 

1 22/11/16 
2015/225 - Pagamenti 
silvo-ambientali - 
Boschi da seme 

2.690,76 

1 21/12/16 

2015/225 - Pagamenti 
silvo-ambientali - 
Boschi a funzione di 
protezione 

352.128,54 

  TOTALE 638.953,86 

 
verificato, di conseguenza, un residuo di € 11.046,14 che risulta disponibile all’utilizzo in altre 
Misure / Operazioni del PSR 2014-2020; 
 
vista la Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – sotto Misura 4.3 “Sostegno a 
investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura” - Operazione 4.3.4 “Infrastrutture per l’accesso e la gestione 
delle risorse forestali e pastorali”; 
 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 35 – 3658 del 18 luglio 2016 con la quale sono stati 
adottati gli indirizzi e le disposizioni attuative dell’Operazione 4.3.4 e stabiliti, tra l’altro, i criteri di 
selezione, le risorse e gli importi del sostegno, pari a euro 10.800.000 per gli interventi di viabilità a 
servizio di superfici forestali; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 1950 del 27 luglio 2016 con cui è stato approvato dal 
Dirigente del Settore Foreste il bando di presentazione delle domande di ammissione alla 
graduatoria regionale di finanziamento per l'operazione 4.3.4, successivamente modificato con 
determinazione dirigenziale n. 2771 del 12 ottobre 2016; 



Pag 3 di 4 

 
vista la determinazione dirigenziale n. 4304 del 19 dicembre 2017 del responsabile del Settore 
Foreste con cui sono state approvate le risultanze dell’istruttoria del bando 2016 per l'operazione 
4.3.4 per la viabilità a servizio di superfici forestali; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 1731 del 13 giugno 2018 con cui è stato approvato dal 
Dirigente del Settore Foreste il secondo bando di presentazione delle domande di ammissione alla 
graduatoria regionale di finanziamento per l'operazione 4.3.4; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 1590 del 9 maggio 2019 del responsabile del Settore Foreste 
con cui sono state approvate le risultanze dell’istruttoria del bando 2018 per l'operazione 4.3.4 per 
la viabilità a servizio di superfici forestali; 
 
considerato che il contributo pubblico complessivamente assegnato nell’ambito dei due bandi 2016 
e 2018 sopra citati assomma all’intera disponibilità di € 10.800.000,00; 
considerato che è in corso una richiesta di modificazione del PSR per la quale è necessaria una 
valutazione delle risorse che non vengono utilizzate nell’ambito delle varie Misure del PSR; 
 
considerato che, nell’ambito dell’attuazione dell’Operazione 4.3.4 – Azione 1, per quanto concerne 
gli interventi di realizzazione di nuova viabilità di interesse forestale di cui ai bandi sopracitati 2016 
e 2018, sono pervenute le seguenti richieste di rinuncia: 
- bando 2016: Consorzio fra utenti strada interpoderale Voragno (20201072772) – prot. SIAP 
152383 del 05.10.2018 - € 378.417,96 
- bando 2016: Il nocciolo soc. agricola S.r.l. (20201072616) – prot. SIAP 102630 del 11.06.2018 - € 
119.940,96 
per un ammontare complessivo di 498.358,92 € di risorse pubbliche; 
 
valutato che tali risorse non verranno riutilizzate nell’ambito delle graduatorie approvate in 
conformità alle esplicite previsioni degli stessi bandi e che quindi possono essere destinate ad altre 
Misure / iniziative in ambito PSR; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

• visto l'art. 17 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• visto il d.lgs. n. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
 
DETERMINA  
 
 
sulla base di quanto esposto in premessa: 



Pag 4 di 4 

 
di accertare, a seguito delle liquidazioni effettuate, il minor utilizzo dell’importo di € 11.046,12 
nell’ambito delle risorse messe a disposizione per la Misura 15 “Servizi silvo-climatico-ambientali 
e salvaguardia della foresta” (trascinamenti dei pagamenti ammessi con i bandi aperti a valere sulla 
Misura 225 “Pagamenti silvo-ambientali” del PSR 2007-2013 della Regione Piemonte a) 
nell’ambito del Piano Finanziario del PSR 2014-2020 (punto 10.3.14) e delle disposizioni 
transitorie per Misura (Tabella 19.2). 
 
di accertare, a seguito delle richieste di rinuncia pervenute in riferimento al bando 2016, il minor 
utilizzo dell’importo di € 498.358,92 nell’ambito delle risorse messe a disposizione con DGR n. 35 
– 3658 del 18 luglio 2016 per l’Operazione 4.3.4 – Azione 1 “Viabilità forestale” a cui è stata data 
copertura della quota regionale con l'impegno 247/2017 sul cap. 262963/2017 - Missione 16 - 
Programma 1. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi 
dell’articolo 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
 
LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 
 


